
Projekt 
 
 

UCHWAŁA NR XXVII/   /2026 
RADY MIEJSKIEJ W RZGOWIE 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej pomników przyrody w Gminie Rzgów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153; zm. poz. 1436) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 870) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Po rozpatrzeniu petycji wniesionej przez Mieszkańca Torunia dotyczącej pomników przyrody 
w Gminie Rzgów, Rada Miejska w Rzgowie uznaje, że petycja nie zasługuje na uwzględnienie. 

§ 2. Upoważnia się Przewodniczącego Rady Miejskiej w Rzgowie do zawiadomienia wnoszącego 
petycję o sposobie jej załatwienia. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo 
przyjęty. 

 
   

Przewodnicząca Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji 

 
 

Anna Tumińska-Kubasa 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9750D9B4-02DF-4BD1-853A-F8CF39B9A0FD. Projekt Strona 1

DRUK 8



 
Uzasadnienie 

W dniu 3 listopada 2025 r. wpłynęła do Rady Miejskiej w Rzgowie petycja w interesie publicznym 
wniesiona przez Mieszkańca Torunia dotycząca pomników przyrody w Gminie Rzgów 
w następującym zakresie: 

1) zmiany- aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 10 pomników tj. utworzenia 
uchwały (lub uchwał) Rady Miejskiej w sprawie pomników przyrody lub w sprawie aktualizacji 
danych pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Rzgów w celu dostosowania prawa 
miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania 
niejasności w zakresie sprawującego nadzór 

2) wprowadzenia do programu ochrony środowiska bardziej szczegółowych zapisów „Każdy 
pomnik przyrody jest wizytowany raz na rok lub raz na dwa lata podczas takiego przeglądu w terenie 
sprawdzanie są: kompletność i widoczność oznakowania, ogólny wizualny stan zdrowia, 
przestrzeganie zakazów ( np. porządek, niszczenie, zaśmiecanie itp.) i ewentualne potrzeby działań 
ochronnych i zapobiegawczych; dane te są zapisywane, przekazywane Burmistrzowi i przekazywane 
Radzie jako dowód ochrony” cele zapewnienia prawidłowej ochrony pomników przyrody 
i prawidłowej realizacji programu ochrony środowiska. 

Petycja była przedmiotem analizy na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 
20 stycznia 2026 r., na której ustalono, co następuje. 

Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 870) 
przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności, zmiany przepisów prawa, podjęcia 
rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia 
zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących 
się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, tj.  art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 
ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2026 r. poz. 13) kompetencje do ustanowienia pomnika przyrody 
należą do rady gminy, która podejmuje stosowną uchwałę. Wcześniej ustanowienie pomnika przyrody 
następowało w drodze Rozporządzenia Wojewody. W przepisach przejściowych wskazano, iż do 
czasu wejścia w życie aktów prawa miejscowego wydanych przez radę gminy zachowują moc 
dotychczasowe akty prawa miejscowego (czyli Rozporządzenia wydane przez Wojewodę). Wobec 
powyższego dane zawarte w Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody prowadzonym przez 
Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska są kompletne i aktualne więc nie ma potrzeby 
dokonywać zmiany. Pracownicy Referatu Gospodarki Przestrzennej i Rolnictwa Urzędu Miejskiego 
w Rzgowie, pomimo braku ustawowego obowiązku, regularnie sprawdzają stan zdrowotny drzew – 
pomników przyrody, podejmując te działania z własnej inicjatywy i troski o środowisko. 

W zakresie przedkładania raportu o stanie pomników Radzie Miejskiej, nie istnieje podstawa 
prawna, która obliguje Burmistrza do przedstawiania raportu stanu pomników przyrody Radzie. Rada 
Miejska nie posiada kompetencji, aby nakazywać Burmistrzowi podejmowanie czynności, które 
nie wynikają z przepisów prawa. Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 647, z późn. zm.), przedkładany jest Radzie raport 
z wykonania Programu Ochrony Środowiska co 2 lata. W roku obecnym Burmistrz Rzgowa 
zaplanował przedstawienie „Raportu z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rzgów na 
lata 2026-2030 z perspektywą do roku 2035” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, który 
zostanie przedłożony Radzie Miejskiej w Rzgowie. 

Wobec powyższych rozważań Rada Miejska w Rzgowie przychyla się do rekomendacji Komisji 
Skarg, Wniosków i Petycji i uznaje, że petycja nie zasługuje na uwzględnienie. 

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach sposób załatwienia petycji 
nie może być przedmiotem skargi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9750D9B4-02DF-4BD1-853A-F8CF39B9A0FD. Projekt Strona 1



  Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i 
Petycji 

  
Anna  Tumińska-Kubasa  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9750D9B4-02DF-4BD1-853A-F8CF39B9A0FD. Projekt Strona 2


	UCHWAŁA NR XXVII/   /2026 RADY MIEJSKIEJ W RZGOWIE z dnia 28 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


